1

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

ATA DE REUNIÃO (nº 114) 1

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, em 2

cumprimento ao que estabelece a Lei Complementar nº 566, de 28 de junho de 2018 e 3

alterações, reuniu-se extraordinariamente o Comitê de Investimentos, através de 4

videoconferência, composto pelos membros: Adriano Antônio Pazianoto, Daniel 5

Henrique Martins Biot, Hélio Antunes Rodrigues, Mário José Piccarelli de Castro e 6

Patrícia Nato Toninato Bartolomei. A reunião teve como pauta: I – Abertura dos 7

Trabalhos; II – Atendimento de instituições financeiras (Bancos Bradesco e 8

Santander e outros se houver); III – Continuidade das discussões sobre a 9

alocação atual da carteira. A coordenadora do Comitê de Investimentos, Patrícia 10

Nato Toninato Bartolomei, abre os trabalhos e os membros já iniciam o atendimento 11

aos profissionais do Banco Santander. Participaram da reunião os senhores Leonardo 12

Augusto Gaeta Mattos e André Luis Correa. A Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei 13

iniciou o atendimento agradecendo pela presença e falando que gostariam de ouvir 14

deles um posicionamento sobre o cenário atual e também que o Comitê está 15

preocupado com os recursos que têm alocado em fundos de índice IMA-B, que tem 16

tido bastante oscilação e, inclusive, desvalorização no mês, e gostariam de saber as 17

perspectivas deles e as indicações para alocação atual da carteira.  O Sr. Leonardo 18

Augusto Gaeta Mattos agradeceu pela oportunidade de participar da reunião e disse 19

que devido ao tempo seria breve nos comentários sobre cenário. Falou que a 20

preocupação do Comitê faz muito sentido e que na visão do Santander poderia haver 21

uma redução na exposição em IMA-B com migração dos recursos para os fundos 22

IDKA2 ou IMA-B5. Trouxe também um fundo em investimentos no exterior em que 23

o banco enxerga uma boa oportunidade para o RPPS. O fundo SANTANDER GO 24

NORTH AMERICAN EQUITY REAIS MULTIMERCADO INVESTIMENTO 25

NO EXTERIOR tem como características: portfólio concentrado (30-45 empresas) 26

que oferece uma abordagem diferenciada para o investimento de capital, busca 27

valorização do capital no longo prazo investindo em companhias de alta qualidade, 28

empresas americanas caracterizadas por vantagens competitivas sustentáveis e forte 29

geração de fluxo de caixa, abordagem conservadora com potencial para oferecer os 30

benefícios de uma gestão ativa com menor volatilidade e preservação de capital em 31

mercados de baixa. O fundo tem como índice o S&P e está enquadrado no artigo 9º 32

A-II da Res. 3922/2010. Finalizada a apresentação os membros tiraram suas dúvidas e 33

agradeceram pela participação do Santander. O Sr. André Luis Correa agradeceu pela 34

oportunidade e se colocou à disposição para o que for preciso. A Sra. Patrícia Nato 35

Toninato Bartolomei perguntou se a documentação de cadastro de poderes da 36

Riopretoprev está em dia junto à instituição, ao que os representantes do Banco 37

Santander ficaram de verificar e retornar, mas acreditam que esteja tudo certo. 38

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

 e
 H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7C
7-

5E
F

A
-6

45
3-

C
B

2D

2

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Finalizado o atendimento do Santander, os membros do Comitê então receberam os 39

Sr. Fernando Providelli dos Santos, do Banco Bradesco, e a Sra. Carolina Gonzaga 40

Silva da BRAM, Asset do Banco Bradesco. A mesma colocação inicial sobre as dúvidas 41

em alocação em IMA-B foram feitas pela Sra. Patrícia Nato Toninato Bartolomei e a 42

Sra. Carolina Gonzaga Silva iniciou sua apresentação falando sobre as perspectivas de 43

cenário, com previsão para o final de 2021 de PIB em 3,4%, IPCA 4,9%, Selic em 44

5,25%, câmbio em R$ 5,40 e PIB Global 5,8%. Sobre as estratégias em renda fixa, o 45

IMA-B é o que traz maior perspectiva de prêmio na visão da BRAM, porém com 46

maior volatilidade. Acreditam que nesse primeiro semestre o benchmark irá oscilar 47

bastante, mas com uma estabilização no segundo semestre. Ao contrário das demais 48

instituições, não indicam uma saída do IMA-B, e se o Comitê julgar necessário 49

diminuir a volatilidade apenas reduzir a exposição, mas a perspectiva de prêmios na 50

visão do banco é no IMA-B. As indicações de fundos nesse segmento são os fundos 51

BRADESCO INSTIT. FI RF IMA-B TP, BRADESCO INSTIT. FIC RF IMA-B, 52

BRADESCO RF NILO, BRADESCO FIC RF ALOCAÇÃO DINÂMICA. Na renda 53

variável tem posicionamento mais diversificado, com viés para Empresas/Setores 54

expostos ao consumo doméstico, com crescimento, posicionados para novo 55

comportamento e consolidadoras. As sugestões de fundo são o BRADESCO FIA 56

MID SMALL CAPS, que é mais agressivo, e o BRADESCO FIA DIVIDENDOS, 57

que apesar de ter um retorno menor tem também uma volatilidade menor. Trouxeram 58

também sugestões para investimentos no exterior: Bradesco Global Equities ESG, que 59

tem Portfólio global equities long-only, Security selection com screening ESG, 60

Mandato com exposição cambial USD, Performance: superar MSCI World, foco na 61

gestão ativa e tem hoje na carteira Nordea, Morgan Stanley, Schroders, BNP Paribas e 62

Wellington Management; trouxe também o Bradesco Fixed Income ESG, um fundo 63

de portfólio global em renda fixa, Security selection com screening ESG, Mandato 64

com exposição cambial USD, Benchmark: Global Barclays Agg Index, também com 65

foco em gestão ativa e na carteira Wellington Management, JP Morgan, PIMCO e 66

Blackrock. Os membros tiraram suas dúvidas e fizeram os agradecimentos. Finalizada 67

a apresentação os membros julgaram a posição do Bradesco mais otimista que as 68

demais instituições. Iniciando as discussões sobre a alocação da carteira o Sr. Mário 69

José Piccarelli de Castro sugeriu aguardar o ALM para tomada de novas decisões já 70

que, de certa forma, a alta da Selic já está precificada e também existem 71

posicionamentos divergentes sobre o IMA-B no mercado. Os membros então 72

deliberaram, por unanimidade, pela manutenção das alocações atuais da 73

carteira de investimentos até que o estudo de ALM fique pronto para embasar a 74

tomada de novas decisões. Cumprida a pauta do dia, foi comunicado pela Sra. 75

Patrícia Nato Toninato Bartolomei que a próxima reunião ordinária está prevista para 76

o dia 22 de abril. Sem mais assuntos, a presente reunião foi finalizada. Para constar, eu, 77

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

 e
 H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7C
7-

5E
F

A
-6

45
3-

C
B

2D

3

RIOPRETOPREV – Regime Próprio de Previdência Social do Município de São José do Rio Preto
Rua General Glicério, 3553 – Centro - CEP 15015-400 - São José do Rio Preto - SP

 Telefones (17) 3222 7445 - riopretoprev@riopreto.sp.gov.br - www.riopreto.sp.gov.br

Patrícia Nato Toninato Bartolomei, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada 78

conforme, vai por mim assinada e por todos os presentes.  79

 80

ADRIANO ANTÔNIO PAZIANOTO
ASSINADO DIGITALMENTE

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT
ASSINADO DIGITALMENTE

HÉLIO ANTUNES RODRIGUES
ASSINADO DIGITALMENTE

MÁRIO JOSÉ PICCARELLI DE CASTRO
ASSINADO DIGITALMENTE

PATRÍCIA NATO TONINATO BARTOLOMEI
ASSINADO DIGITALMENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  P
A

T
R

IC
IA

 N
A

T
O

 T
O

N
IN

A
T

O
 B

A
R

T
O

LO
M

E
I,

D
A

N
IE

L
H

E
N

R
IQ

U
E

 M
A

R
T

IN
S

 B
IO

T
, A

D
R

IA
N

O
 A

N
T

O
N

IO
 P

A
Z

IA
N

O
T

O
, M

A
R

IO
 J

O
S

E
 P

IC
C

A
R

E
LL

I D
E

 C
A

S
T

R
O

 e
 H

E
LI

O
 A

N
T

U
N

E
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
io

pr
et

op
re

v.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

7C
7-

5E
F

A
-6

45
3-

C
B

2D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A7C7-5EFA-6453-CB2D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA NATO TONINATO BARTOLOMEI (CPF 326.608.358-02) em 12/05/2021 10:19:39

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

DANIEL HENRIQUE MARTINS BIOT (CPF 410.861.878-57) em 12/05/2021 12:27:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO ANTONIO PAZIANOTO (CPF 327.528.718-48) em 12/05/2021 12:58:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC OAB G3  <<  AC Certisign G7  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

MARIO JOSE PICCARELLI DE CASTRO (CPF 219.143.138-01) em 12/05/2021 13:23:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

HELIO ANTUNES RODRIGUES (CPF 974.562.098-04) em 12/05/2021 16:03:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla  <<  AC SOLUTI  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riopretoprev.1doc.com.br/verificacao/A7C7-5EFA-6453-CB2D